Il privilegio fornisce altre informazioni di valore riguardo alla 
regina Giovanna Enríquez. Sinora non è stato ritrovato il privile-
gio di donazione da lei ricevuto, ma un documento pubblicato da 
Núria Coll Julià nel 1953 citava i possedimenti a lei assegnati e 
la data della loro concessione, risalente al 22 ottobre 1458139. La 
stessa informazione si menzionava anche nel diploma a favore di 
Isabella, così come l’esistenza di un testamento di Giovanna del 
12 febbraio 1468, che sarebbe stato emesso a Tarragona il giorno 
prima della sua scomparsa e che finora non è stato ritrovato negli 
archivi. 

Nel privilegio da me trascritto si citavano le ultime volontà del-
la regina, che avrebbero anche riguardato la sua dote, che le frut-
tava 120.000 fiorini sulle città appartenenti alla Camera reginale. 
Purtroppo non si conoscono ulteriori dettagli, ma nelle ultime di-
sposizioni della sovrana esisteva una reale preoccupazione per il 
destino di quelle terre a lei assegnate propter nuptias.

Nel diploma destinato a Isabella si può notare che le dotazioni 
pro Camera erano diventate sempre più specifiche, fino al punto 
di elencare tutti i diritti che spettavano legittimamente alla regina 
consorte. Probabilmente un tale zelo si doveva a molteplici fattori, 
che riflettevano una tendenza riscontrabile anche in altri privile-
gi dell’epoca, esprimendo chiaramente l’azione giuridica realizzata 
dal sovrano. Nei documenti dell’Archivio di Stato di Palermo una 
parte consistente del testo non venne trascritta, mentre nell’edizio-
ne di Vicens Vives la stessa sezione presentava moltissime lacune, 

139  N. Coll Julià, Doña Juana Enríquez cit., vol. II, p. 436.
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dovute allo stato di conservazione del supporto cartaceo. Fortu-
natamente, il rinvenimento dell’altra copia registrale dell’archivio 
barcellonese consente di colmare queste omissioni, che vengono 
di seguito riportate e anche trascritte nell’apparato dell’appendice 
documentale: 

de dictis civitate, villis, castris, locis et portubus, cum omnibus eorum 
fortiliciis, castris, turribus, fortitudinibus, domibus, palaciis, edificiis, ter-
minis, territoriis, iuribus, adiacentibus et pertinenciis universis et cum 
militibus, dominabus, feudis, feudatariis, directis dominis, vassallis, ho-
minibus et mulieribus tam christianis quam iudeis cuiusvis legis status, 
gradus et condicionis existant in eisdem civitate, villis, castellis, locis et 
terris et eorum cuiuslibet ipsorum terminis, territoriis existentibus habi-
tatibus et habitaturis ac etiam cum mansis, censibus agrariis, portubus, 
redditibus, fructibus, proventibus, gabellis pensis, peytis, monetatico seu 
morabatino questiis, cenis, calomis, subsidiis, ade in primis, servitiis ac 
servitutibus realibus et personalibus exercitibus, hostibus et cavalcatis 
ac eorum redemptione et cum mero et mixto imperio iurisdicioneque civili 
et criminali alta et baxia et alia quemlibet cuiuscumque sit generalis vel 
speciei et cum omnibus decimis et retrodecimis panis, vini, pinguium at-
que carnium furnis, molendinis, censibus, montibus, planis terminisque 
et territoriis tam fructiferis quam silvestribus, aquis, aqueductibus et aliis 
denique iuribus et pertinenciis universis in eisdem civitate, villis, castris, 
terris atque locis eorumque et cuiuslibet ipsorum terminis et territoriis 
nobis quomodocumque iure, titulo sive cusa que dici, scribi et excogitari 
possit pertinentibus et spectantibus ac pertinere et spectare debentibus 
quovismodo et cum omnibus augmentacionibus et melioramentis ac re-
dempcionibus censualium et violarium et aliorum quorumcumque reddi-
tuum que inhibi facere de quibus fiendis vobis cum presenti omninodam 
conferimus potestatem.